R E Q U E R I M E N T O  Nº. 474

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é comum o Curtume Pioneiro, localizado na Avenida Paula Vieira, neste município, lançar resíduos líquidos escuros nas águas do Ribeirão Água Fria, os quais chegam às águas do Ribeirão “Lavapés”;

CONSIDERANDO que desta forma os ribeirões de Botucatu nunca serão despoluídos, apesar da Estação de Tratamento de Esgotos da SABESP já estar funcionando na Fazenda Lageado, neste município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Gerente Regional da CETESB, SÉTIMO HUMBERTO MARANGON, solicitando que nos informe sobre a possibilidade de realizar uma avaliação técnica do líquido escuro lançado pelo Curtume Pioneiro nas águas do Ribeirão Água Fria e que atingem também as águas do Ribeirão Lavapés.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2006.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT